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Tavşanlarda Stres ve Stres Yönetimi

Stress and Stress Management in Rabbits

ÖZ

Tavşanlar strese duyarlı hayvanlardandır. Genel olarak ısı stresine duyarlılardır, sosyal stres ve 
günlük aktivitelerini gerçekleştirememe temel stres faktörlerindendir. Bu stresörler tavşanların 
beslenme başta olmak üzere üreme ve büyüme gibi fonksiyonlarını da etkilemektedir. İnsanlarla 
temas, tavşanlarda streste büyük rol oynamaktadır. Yavruluktan itibaren insanlarla temasta olan 
tavşanlarda stres belirtileri daha az görülmektedir. Çoklu kafes ortamı tavşanları olumsuz yönde 
etkilemektedir. Isırma, kemirme gibi günlük davranışlarını sergileyemeyecekleri kadar dar alanlar 
onları strese sokmaktadır. Tavşanları stresörlerden uzak tutarak veya bu stres faktörlerini mini-
muma indirerek onlarla temas daha da kolaylaşabilmektedir. Üretim için tutulan tavşanlarda 
sosyal izolasyon olmadığı için stresörler olumsuz etki göstermektedir. Stres tavşanlarda birbirini 
tekrar eden davranışlar, tepkisizlik, aşırı korku ve birbirileri arasında saldırganlık gibi davranışlar 
sergiledikleri belirlenmiştir. Stresli tavşanlarda kalp atışında hızlanma ve vücut sıcaklığında artış 
görülmektedir. Bu tip durumların laboratuvar tavşanlarında görülmesi araştırmacılar için yanlış 
deneysel sonuçların oluşmasına neden olabilmektedir. Üretim için tutulan hayvanlarda hem çev-
resel zorluklar hem de sosyal izolasyon, hayvanların korku ve kaygı düzeylerini olumsuz etkileyebi-
lecek stres etkenleri olarak kabul edilmektedir. Yeni doğan tavşanların yaşamlarının ilk günlerinde 
insanlarla teması ile alışma ve öğrenme süreci sayesinde genel duygusal korkuları azalabilir. Bu 
derleme ile hem evcil hem de laboratuvar ortamında beslenen tavşanların stresörleri ve bu stres 
faktörlerini en aza indirgeme yöntemlerini göstermek amaçlanmıştır.
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ABSTRACT

Rabbits are one of the most stress-sensitive animals. In generally, heat stress, social stress, and 
inability to perform their daily activities are the main stress factors. These stressors also affect 
the functions of rabbits, such as feeding, reproduction, and growth. Contact with humans plays 
a significant role in causing stress in rabbits. Stress symptoms are less common in rabbits who 
have been in contact with humans since infancy. Multiple cage environments negatively affect 
rabbits. Spaces that are too narrow for them to exhibit their daily behaviors, such as biting and 
gnawing, stress them out. By keeping rabbits away from stressors or minimizing these stress fac-
tors, contact with them can be made more accessible. Since there is no social isolation in rabbits 
kept for breeding, stressors have a negative effect. It has been determined that rabbits exhibit 
behaviors such as repetitive behaviors, unresponsiveness, extreme fear, and aggression toward 
each other in cases of stress. Stressed rabbits have an accelerated heart rate and an increase in 
body temperature. Such situations in laboratory rabbits may cause false experimental results for 
researchers. Environmental difficulties and social isolation are recognized as stress factors that 
can negatively affect the fear and anxiety levels of animals kept for production. In the first days of 
a newborn rabbit’s life, their general emotional fear can be reduced, thanks to contact with people 
and the process of getting used to learning. The purpose of this review is to show the stressors of 
rabbits fed in domestic and laboratory environments as well as methods to reduce these stress 
factors.

Keywords: Rabbit, stress, stressor

Giriş
Stres terimi bilimsel literatürde belirsiz ve nadiren tanımlanmaktadır. Stres kelimesi, bir uyarana verilen 
tepkiyi veya bu tepkinin fizyolojik sonuçlarını yorumlamak için kullanılmaktadır (Kemeny, 2003). Stresli 
bir uyaran, hipotalamik hipofiz adrenal ekseninin aktivasyonuna neden olarak adrenal korteksten kor-
tikosteroidlerin salınmasına neden olmaktadır (Hau ve ark., 2011). Stres, kortikosteroidlerin ölçümüyle 
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belirlenebilir. Stresörler, fizyolojik stres tepkisini tetikleyen her-
hangi bir içsel veya dışsal uyarılar olabilir. Stresörler veya stresli 
yaşam deneyimleri, fiziksel bütünlüğün (fiziksel stresörler) veya 
psikolojik refahın korunması dahil olmak üzere önemli hedefleri 
tehdit eden durumlar olarak tanımlanır (Baias ve ark.,2012).

Evcil tavşanlar strese oldukça duyarlıdır (Liste ve ark., 2009). Tav-
şanlarda stresörler, ani ses değişimlerinin meydana geldiği vete-
riner kliniği ziyareti gibi hızla kaybolan korku durumları geçici 
stres oluşturur. Evcil tavşan için veya üretim tavşanının yaşadığı 
ortamda değişiklikler ise zooteknik strese neden olur ve 24 saatten 
fazla sürer. Tavşanların operasyon geçirmesi, hospitalize edilmesi 
veya transport gibi durumlar ise stresin daha da uzun sürmesine 
neden olur. Tüm bu strese neden olan faktörler ise gıda alımını 
ve sindirimini olumsuz etkileyebilir (Finzi ve ark., 1986). Tavşan-
larda ter bezi, çok azdır ya da hiç bulunmamaktadır. Tavşanlar için, 
bu durum ısı yayılımının zorlaşmasına ve ısı stresine daha yatkın 
hale gelmelerine neden olmaktadır bu sebeple tavşanların refahı 
ve adaptasyonu olumsuz etkilenmektedir. Bu olumsuz durum ise 
yem tüketimini, büyümeyi, süt üretimini, üremeyi, bağışıklığını 
olumsuz etkilemektedir (Oladimeji ve ark., 2022).

Isı Stresi
Tavşanlar, dar bir aralıkta vücut ısısını düzenleme yeteneğine 
sahip homeotermik hayvanlardır. (Szendrő ve ark., 2018). Tavşan-
lar, yüksek ortam sıcaklığına karşı hassastır. Metabolik ve çevresel 
yöntemler ile vücut ısılarını regüle edebilirler. Metabolik ısı kay-
nağı alınan yem maddelerinden elde edilir. İletim, konveksiyon ve 
radyasyon yoluyla çevreden ısı kazanırlar. Ayrıca tavşanlar diyetle-
rindeki ılık yem ve su ile ısı kazanımı sağlarlar (Collier & Gebreme-
dhin, 2015). Vücut pozisyonlarını değiştirerek, solunum hızlarını 
attırarak ve kulaklarında vazodilatasyonu kullanarak vücut ısıla-
rını düzenledikleri belirtilmiştir. Tavşanlarda var olan geniş ölçülü 
kulak şekli ısı kaybını düzenleyicidir (Stott ve ark., 2010). Tavşanlar 
için termonötral bölge (TNB) 18 ila 21 °C’dir. Isı stresi tavşanlarda 
verimlilikte kayıplara neden olmaktadır (Adriaan Bouwknecht ve 
ark., 2007). Tavşanlar yüksek ısıya karşı çok savunmasızdır ve ısı 
stresi vücut ağırlığı artışı, yem alımı ve yem verimliliğindeki azal-
malarla bağlantılıdır (Farghly ve ark., 2020). Akut veya kronik ısı 
stresinin hem erkek hem de dişi tavşanların üreme etkinliklerini 
olumsuz etkilediği ifade edilmiştir. Yapılan bir çalışma ile 42 °C’de 
3 saat akut ısının tavşanların sperm fonksiyonlarını azalttığı ortaya 
konulmuştur. Yine ısı stresinin embriyogenez üzerindeki olumsuz 
etkileri bildirilmiştir (Garcia & Argente, 2017). Raporlarda belirtil-
diğine göre, dişi tavşanların ısı stresine maruz bırakılması, termal 
konfor bölgesinde tutulanlara göre daha düşük yumurtlama oranı, 
normal embriyo yüzdesi, embriyo gelişim alanı ve daha kalın zona 
pellucida ile sonuçlanmaktadır. Sitokin proliferasyonu, immünog-
lobulin sentezi ve oksidatif stres tavşanlarda stres seviyelerinin 
önemli belirteçleridir (Sheiha ve ark., 2020). Sinir ve bağışıklık sis-
temleri arasındaki bağlantı nedeniyle ısı stresinin yönetimi olum-
suz durumlarla karşılaşmasını önlemek için önemlidir. Isı kontrolü 
maliyetinin fazla olmadığı durumlarda çeşitli alet ve ekipmanların 
(vantilatör gibi) kullanılmasıyla ısı stresinin yönetiminin sağlan-
ması gerektiği bildirilmiştir (Ume ve ark., 2018).

Sosyal ve Çevresel Stres Faktörleri
Tavşan yavruları 20 günlük yaşta yuvadan çıkar, yetişkinler ve diğer 
yavrular ile iletişime başlarlar. Bireysel veya küçük boyutlu kafes-
lerde tavşanların bakılması sonucu hayvanların koşma, zıplama ve 
ortamı keşfetme gibi fizyolojik aktiviteleri engellenebilir. (Rödel ve 
ark., 2006). Böyle bir durumda tavşanlar strese girebilir. Stresi gös-
teren hareketsiz durma, kafes materyalini yalama veya ısırma gibi 

anormal davranışlar gösterebilirler (Szendro & Dalle Zotte, 2011). 
Üretim için beslenen hayvanlarda kafes temizliği ve ısı stresi gibi 
çevresel stres faktörleri ayrıca korku ve kaygı düzeylerini olum-
suz etkileyebilecek bireysel izolasyon stresi, stres etkenleri olarak 
kabul edilmektedir (Forkman ve ark., 2007) Yapılan bir çalışmada, 
bireysel kafeslerdeki tavşanlara kıyasla iki bölmeli toplu kafeslerde 
tutulan tavşanların insanlara karşı daha yüksek düzeyde korku 
belirtileri gösterdikleri ortaya konulmuştur. Bu durumun bireysel 
kafeslerdeki tavşanların hareketsizlik testine daha duyarlı olma-
larından kaynaklandığı ifade edilmiştir (Trocino ve ark., 2013). Tav-
şanlara sık sık dokunulmasının hareketsizlik veya temas testleri 
sırasında insanlara karşı korkularını azalttığı belirtilmiştir. Korku 
ve stresi engellemek etik olarak önemli olduğu kadar doğrudan 
ekonomik öneme de sahiptir. Çünkü sürekli korku durumu kro-
nik strese sebep olmaktadır. Dolayısıyla sağlık ve üretim üzerinde 
olumsuz sonuçlar meydana getirdiği bildirilmiştir (Forkman ve 
ark., 2007).

Tavşanlar çeşitli davranış tepkilerine sahiptir. Zıplama, koşma, 
kemirme, yan yana oturma veya dinlenme gibi olumlu sosyal 
davranışlar sergileyebilen sürü halinde yaşayan hayvanlardır. 
Tavşanların toplu olarak barındırılmasının yetişkin dişiler arasın-
daki sosyal etkileşimlere izin verilmesinin refahı artırdığı ifade 
edilmektedir. Bununla birlikte, tavşanların gruplandırılmasından 
sonra sürü içerisindeki birbirlerini ısırma gibi saldırgan davra-
nışların stresi artırdığı bilinmektedir (Huang ve ark., 2021). Ancak 
yakın zamanda evcilleştirilmelerine rağmen, diğer evcil türlere 
kıyasla, tavşanlar çiftlik ortamına ve yönetim sistemlerine oldukça 
iyi uyum sağlamaktadır (Verga, 2000).

Geleneksel kafeslerde barındırıldıklarında yetişkin tavşanlar 
koşma, zıplama, kemirme veya tırmalama gibi fizyolojik davranış-
lar sergileyemezler (Leach ve ark., 2009). 

Aşırı kalabalık ve rekabetten kaynaklanan sosyal stres, tavşanla-
rın refahını azaltabilir, fizyolojilerini ve davranışlarını değiştirebilir. 
Hipotalamik- hipofiz adrenal (HPA) tepkileri yenilgiden veya kor-
kudan etkilenebilmektedir (Koob & Heinrichs, 1999). Sosyal stres 
için kortikosteron ve kortizol iyi belirteçlerdir erkek tavşanlarda bu 
hormonların seviyeleri ile savunmacı agonistik davranış arasında 
güçlü bir ilişki bulunduğunu ayrıca yetiştirme dönemindeki kötü 
muamele sonucunda oluşan korku duygusunun tavşanların refa-
hını olumsuz yönde etkileyebileceğini ifade etmişlerdir (Szeto ve 
ark., 2004).

Mevcut alanın miktarı ve kalitesine bağlı olarak zıplama gibi nor-
mal lokomotor davranışları gösterme olasılığının azalması çiftlik 
tavşanlarının refahını büyük ölçüde etkilemektedir (Stauffacher, 
1992). Sürü içerisindeki tavşanlarda 10 ile 12 haftalık yaş aralı-
ğında kavgalar gözlemlenmemiştir. Ancak bu agresif etkileşimle-
rin aynı zamanda kafesteki tavşan yoğunluğuna da bağlı olduğu 
vurgulanmıştır (Heil, 1997). İklim ve gürültü güçlü stres faktörleri 
olarak kabul edilen faktörlerdir (Verde & Piquer, 1986, ısıya (32-34 
°C) ve gürültüye (90 ± 5 dB, 200 c/s) maruz bırakılan 42-43 gün-
lük tavşanların daha yüksek kortikosteron ve daha düşük askorbik 
asit seviyeleri kanlarında ölçülmüştür. Bu tepkilerin yanında dav-
ranışsal bozukluklar, strese karşı verilen tepkilerdendir. Değişiklik 
gösteren beslenme aktivitesi, sosyal ve annelik davranışları akut 
stresin göstergeleri olarak örnek verilebilir (Amici ve ark., 2000). 
Bariz bir amacı veya işlevi olmayan, değişmeyen ve tekrarlayan 
aralıklarla kafes parmaklıklarının kemirilmesi çiftlik tavşanlarında 
gözlemlenen davranış bozukluğudur ve strese karşı yanıttan ileri 
gelir. Ancak bu davranışlar, çevresel uyaran eksikliğinden ve çevre 
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üzerinde kontrol eksikliğinden de kaynaklanabilir. Çevresel bağ-
lamda kafes zeminini tırmalamak veya kemirmek de normal dav-
ranış olarak kabul edilebilir (Morisse & Maurice, 1997).

Stresle Mücadele
Tavşanlar ve diğer hayvanlar stresle başa çıkmak için aktif veya 
pasif davranışlar sergileyebilirler (Verga ve ark., 2007). Stresörlere 
verilen aktif veya pasif tepki, iki farklı tepkisel eğilimden oluşabi-
lir. Sempa tik-a drena l-med uller  aktivasyonu ve epinefrin ve nore-
pinefrin salınımını içeren savaş ya da kaç reaksiyonu ilk tepkidir. 
HPA aktivasyonuna bağlı olarak kortikosteroid seviyelerinde bir 
artışı içeren depresif reaksiyon (geri çekilme) ise ikinci tepkidir 
(Henry & Stephens, 1977). Yeni doğan tavşanların insanlarla olan 
teması alışma öğrenme süreci sayesinde ilerleyen dönemlerdeki 
genel duygusal korkularını azalttığı belirtilmiştir (Pongrácz ve ark., 
2003). Neonatal dönemdeki New Zealand White tavşanları üze-
rinde yapılan bir çalışma ile insan temasının etkileri incelenmiştir. 
Emzirmeden sonraki 30 dakika içinde insanla temas halinde olan 
yavru tavşanların, işlem süresinden bağımsız olarak yetiştirilen 
kontrol grubuna kıyasla daha uysal davranış sergilediği bildiril-
miştir (Csatádi ve ark., 2005). Genç tavşanların ele alıştırılma işle-
minin laboratuvar tavşanlarına da uygulanmasının faydalı olacağı 
ifade edilmiştir. İnsan temasına alışkın tavşanların stres düzey-
lerinin düşük seviyelerde seyretmesini sağlamaktadır. Deney-
sel çalışmalarda bu tavşanların kullanımının doğru sonuçların 
elde edilmesine katkı sağladığı görülmüştür. Çünkü uygulamalar 
sırasında fazla endişe, korku ve bu sebeplerden dolayı meydana 
gelen kaçma ve saklanma gibi aşırı stres davranışlarının deneyin 
sonuçlarını etkilediği ifade edilmiştir. Dolayısıyla stres tepkilerin-
den kaçınmak için tavşanlara nazik bir şekilde ve empatiyle yakla-
şılmasının önemli olduğu belirtilmiştir (Abdelnour ve ark., 2020).

Sonuç
Laboratuvar hayvanı veya evcil beslenen tavşanların stres faktör-
leri birbirine benzemektedir. Fizyolojik yapıları nedeniyle strese 
oldukça duyarlıdırlar. Isı, çevresel ve sosyal stres nedeniyle strese 
maruz kalan tavşanlar yaşamsal fonksiyonlarını yerine getiremez-
ler. Bu durum insanlarla az temasta bulunan tavşanlarda daha da 
şiddetli hal almaktadır. Stres nedeniyle günlük fizyolojik ve dav-
ranışsal aktivitelerini yerine getiremeyen tavşanlar refah, verim 
ve ekonomik anlamda olumsuz sonuçlara sebep olur. Ayrıca 
bilimsel çalışmalara yön veren laboratuvar tavşanlarının deney 
sonuçlarında yanlış veriler elde edilmesine sebep olabilir. Stres 
durumlarını en aza indirgemek için kafes sıcaklığının ayarlanması, 
insanlarla ve birbirleriyle temasın artırılması ve ideal beslenme 
alanının oluşturulması önemlidir
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